
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 

školák 
 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
Je tu čas zázračný, čas vianočný... 



Vianoce, Christmas, Weihnachten, 

Karácsony, Noël, Natale, Navidad... 

 

 

 

Ak láska topí ľad, čo pani Zima vyčarila,  

ak dá človek viac ako v sebe skrýva,  

ak vládne všade ticho a počuť praskať mráz,  

padajúce vločky a v detských očkách jas,  

tak prišla doba,  

keď pre každého máme pár prívetivých viet,  

sú tu Vianoce a nad čaro Vianoc nič krajšieho 

niet! 

 

 

 

 

 

 

 

Netrpezlivo počítame dni do Vianoc a tajne dúfame, že budú ešte krajšie ako tie 

posledné. Bude viac snehu, viac rodinnej pohody, viac dní voľna a možno aj viac 

darčekov... 

Naši redaktori si zaspomínali na minulé Vianoce a ich spomienky vám 

prinášame na nasledujúcich stranách. 



Spomienka na minulé Vianoce 

Skoro každý rok na Vianoce chodíme za rodinou do Štúrova. A vždy 

ma milo prekvapia darčekom, aj keď malým, ale treba sa tešiť aj 

z maličkostí. Aké by boli Vianoce bez toho, že by nebola celá rodina 

spolu! Pozdravíme sa, spolu povečeriame, potom spolu 

oddychujeme, rozprávame sa. Nakoniec si rozdáme darčeky a ja ako 

vždy som nedočkavá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vianoce sú pred nami 

rozvoniava celý dom 

vianočný je plný stôl. 

A keď sa sviečočka slávnostne zapáli 

v nejedných očičkách iskrička zažiari. 

Iskrička radosti po líčku sa zgúľa 

mamičkine rúčky nežne ma pritúlia.    

              

                        Rebeca  



Moje Vianoce 

Na Vianoce každý rok chodíme do kostola . Nezaujíma ma, či 

dostanem alebo nedostanem darček. Ja sa poteším každej maličkosti, 

lebo pre mňa je dôležitejšie,  že je celá rodina zdravá. Som rada, že 

každý rok je celá moja rodina spolu. 

 

                                                              

                                                                                      Veronika 



Legenda Vianoc 

No, najprv sa to začína tak, že  sa zobudíme a tešíme sa. So sestrou si dáme  

raňajky a celý deň sa tvárime akoby nič. O 11:00 začneme s mamičkou zdobiť 

vianočný stromček, pričom si púšťame hudbu a bavíme sa. Potom si dáme 

obed. Na chvíľu sa zabavíme pri počítači a sme ticho. Potom nasledujú tie 

najkrajšie chvíle Vianoc, keď sa spolu celá rodina navečeriame a otvárame 

darčeky. No, pravdaže, najprv musíme so sestrou počkať, kým rodičia zakričia, 

že už môžeme ísť ku stromčeku. My  šprintujeme ako keby sa zázrak stal 

a najprv otváram darčeky ja,  potom aj ostatní. Všetci sa tešíme a s novou 

hračkou sa hrám do takej 21:00,  potom ma už nudí. Večer si ľahneme so 

sestrou do postele, no rodičia ešte pozerajú televízor. Tak sa skončí najkrajší 

sviatok na celom svete. 

 

 

 

                                                                                                                                                                     

János 



 

Minulé Vianoce 

No pre mňa boli minulé Vianoce veľmi pekné. A najviac som sa tešil na darčeky. 

Keď sme všetci sedeli pri stole, najedli sme sa a vtedy zrazu hop! a už sme pri 

stromčeku mali darčeky. Všetci sme sa radovali. Pod stromček som dostal 

kolobežku. A v tú noc som tak zaspal, že sa mi sníval krásny sen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Adam 



Moje Vianoce 
Vstanem a nudím sa. Neskôr sa so sestrou pohádam a umyjem si zuby. 
Pozerám telku, najem sa, mama pripravuje sviatočnú večeru. Po večeri sa 
celá rodina ideme prejsť, keď prídeme domov, ledva si vyzlečiem kabát, už 
šprintujem ku stromčeku. V tej rýchlosti sa šmyknem, ale nevšímam si to 
a trhám ako o život. Do  21:00 sa hrám s novými hračkami. Ešte aj na druhý 
deň som šťastný. 













Minulý rok na Vianoce som dostal tablet. Ráno som vstal a začal som sa 

tešiť na darčeky. Vlastne som sa celý deň stresoval a nevedel som sa 

dočkať večere. Ku stromčeku som utekal ako o život a netrpezlivo som 

trhal baliaci papier. Nevynechali sme ani polnočnú omšu a po príchode 

domov som v momente zaspal. 















Boris 

Ako to bolo minulý rok 

Adrián 

 



Vianoce u nás nikomu predstavovať netreba. Ako je to však 

v ostatných častiach sveta? 

USA, Veľká Británia, Írsko 

Tieto tri krajiny majú takmer identické zvyky, rozdiely sú skutočne minimálne. 
Podstatný rozdiel od našich sviatkov je v tom, že hlavným dňom pre nich nie je 
24., ale 25. december. 
Darčeky im nosí Santa Claus v spoločnosti ôsmich sobov, spúšťa sa dole 
komínom, kde ho vždy čaká občerstvenie v podobe koláčikov a pohára mlieka. 
Ráno sa potom celá rodina zobudí a pozrú si, čo dostali od Santu. Potom ich 
čaká spoločný obed, ktorý je významným bodom dňa. Podáva sa moriak s 
omáčkou a v Anglicku aj špeciálny druh vianočného pudingu. 

Zvykom, ktorý sa dostáva aj do 
našich končín, je bozkávanie sa pod 
zaveseným imelom.  
Íri majú odlišnosť v používaní 
sviečok, ktorými sa zdobia všetky 
okná v dome, aby tak priniesli kúsok 
tepla aj pre chudobných ľudí, ktorí 
pôjdu okolo. Po štedrej večeri 
ukladajú na stôl bochník chleba s 
maslom, ktorý má poslúžiť ako 
občerstvenie pre svätú rodinu.  

Francúzsko 
Vo Francúzsku sa líšia Vianoce podľa jeho oblastí. Sever má totiž podstatnú 
odlišnosť v tom, že deti dostávajú darčeky už na Mikuláša. Zvyšok krajiny slávi 
Vianoce v rovnaký deň, ako aj my. 
Deti dávajú v tento deň pred kozub svoje čižmy a čakajú, či im v noci niečo 
donesie Otec Vianoc. Ten však nechodí sám a jeho zlý spoločník rozdáva 
odmeny v podobe imaginárneho výprasku tým, ktorí počas roka neposlúchali. 
Hostina je typicky pre túto krajinu veľmi 
pestrá. Tak ako v USA, tiež sa im na stole 
objaví moriak s gaštanovou plnkou. Ten je 
však doplnený aj takými pochúťkami ako 
ustrice, bagety, párky, šaláty, ovocie a 
vyprážaná hus. 
Špecialitou je vianočný koláč v tvare 
polena, ktorý sa polieva roztopenou 



čokoládou. Na juhu krajiny robia navyše bochník v tvare kríža, ktorý sa rozdelí 
medzi všetkých stolovníkov a jeden kúsok sa musí nechať pre chudobných.  

 
Afrika 

V tejto časti sveta sa nachádza mnoho moslimských 
štátov, v ktorých sa neoslavujú Vianoce, ale kvôli 
migrácii obyvateľov sa tento sviatok dostáva aj do 
týchto končín. Namiesto ihličnatého stromčeka sa 
tam však zdobí vždy palma. 
Darčeky sa dávajú len v niektorých štátoch, viac sa 
dbá skôr na duchovnú stránku. Zaujímavú tradíciu má 
Egypt, kde sa po 40-dňovom pôste zídu obyvatelia 
pred polnocou v kostole. Každý z nich musí mať na 
sebe oblečené niečo nové. 
 

Taliansko 
Domáci sa počas sviatkov sústreďujú najmä na jedlo a výzdobu. Tá však nie je 
taká okázalá ako v Amerike, oni súťažia v tom, kto si vo svojom príbytku urobí 
najkrajšiu imitáciu betlehema. 
Prvýkrát sa rodina stretáva pri bohatej hostine pred 
polnočnou omšou a to isté sa potom opakuje aj na 
druhý deň na obed. 
Na stole nesmie chýbať najmä špeciálny vianočný 
koláč. Darčeky im nosí striga La Befana, ktorá lieta 
nad domami a zhadzuje ich podľa zásluh do príbytkov. 
Týmto dňom však nie je 24. december, ale 6. január.  

 
Rusko 
Pre tunajšie deti nosí darčeky dedo Mráz, ktorému 
robieva spoločnosť Snehulienka. Sviatky sa slávia 
podobne ako u nás. Ak rodina vyznáva pravoslávnu 
vieru, tak 6. januára a tí ostatní 24. decembra. 
Dňom obdarovania je však zväčšia 1. január. Okrem 
rýb sa na sviatočnom stole objavujú aj špeciálne plnené 
taštičky a dve jedlá pre nás neobvyklé. 
Kuťja, pšeničný nákyp s ovocím, makom a orechmi a 
vzvar, kompót zo sušeného ovocia.  
 



 

 

Zimná móda 

Zimná móda je dôležitá 

hlavne pre nás dievčatá. 

Nie je jedno,  čo si oblečiete,  

lebo červené tričko a zelené nohavice -  to je zlá 

kombinácia. Ale čierne 

legíny a biely bavlnený 

sveter môžu byť. Kombinácia je občas ťažká. Zimná 

móda je zároveň aj zábavná – obliekate sa na 

prechádzky do zasneženého parku, na korčuľovanie na  

klzisko....Vieme sa pobaviť aj so šálmi a kabátmi. Celé to 

zladiť nie je jednoduché, ale keď máte fantáziu a štýl  

(a to máme určite všetky), tak to ide. Moja obľúbená 

kombinácia je dlhý kabát v hnedej, modrej či čiernej 

farbe a čižmy  alebo 

tenisky, šál a rukavice, 

poprípade čiapka. 

A vaša? Dievčatá, keď 

chcú byť pekné, tak si 

dajú čižmy na 

podpätkoch. Nie je to 

najpohodlnejšie riešenie, ale pre šarm sa oplatí 

niečo vytrpieť, však?  

Veľa dievčat si myslí, že chlapci nemajú vkus, 

ale aj chlapci majú svoj štýl . Veď máme 

predsa oči, nie?  
   

Veronika + Rebeca 

 



Okienko: Zdravie 

Predchádzať a liečiť... 
 

... nie je ťažké, keď vieme, že takmer proti každej chorobe rastie bylinka. Popri 

najdôležitejších liečivých rastlinách  nájdete v tejto časti osvedčené tipy starej 

mamy pre zdravie, ako aj recepty na najúčinnejšie domáce prostriedky zo 

starých, dobrých čias. Domáce prostriedky majú tieto výhody: 

 Každý si ich môže ľahko a lacno vyrobiť. 

 S ich pomocou sa môžeme zaobísť takmer bez liekov. 

 Skladajú sa prevažne z prírodných látok. 

 Nemajú takmer nijaké vedľajšie účinky. 

Objavte teda poklady z domácej lekárničky starých mám a stavte na silu 

prírodnej medicíny. 

Jasná hlava vďaka liečivým bylinkám 
 

Oči, nos, uši, a hrdlo—kto by nevedel, sú ako naša hlava a jej citlivé orgány náchylné 
na choroby. Vplyvy životného prostredia, stres alebo oslabený imunitný systém vedú 
k tomu, že nás pália oči, bolí nás hlava alebo hrdlo. Väčšinou sú to nevinné problémy 
a nevyžadujú si lekárske ošetrenie, kým sa nezhoršia, alebo keď nepredpokladáme, že ich 
príčinou je vážna choroba. Upchatý nos, bolesť uší alebo zapálené ďasná však možno 
účinne liečiť mnohými liečivými rastlinami, ktoré nám ponúka príroda, a ktorých používanie 
vo forme čajov, inhalácií, zábalov a kúpeľov si ľudia odovzdávajú z generácie na generáciu. 
Na rozdiel od našich babičiek už nemusíme rôzne prísady prácne zbierať, ale môžeme si ich 
kúpiť v lekárni. Príprava receptov nie je zložitá a pri správnom používaní sa netreba obávať 

vedľajších účinkov. 

 



Bylinky 

 

Vŕba biela 

Hlavnou účinnou látkou tejto rastliny je salicín, ktorého syntetický derivát 

kyselina acetylsalicylová je dnes častou súčasťou v bežných preparátoch proti 

bolestiam hlavy a horúčke. 

Ľubovník bodkovaný 

touto bylinkou sa dá bojovať proti viacerým poruchám, ktoré vyvolávajú bolesti 

hlavy, ako napríklad stres a ľahšie formy depresie. 

Ďumbier lekársky 

Podzemok tejto rastliny pochádzajúcej z Ázie je zároveň korenina aj liek. Dobre 

prekrvuje, a podporuje tak hojenie. 

Arnika horská 

Účinné látky získané zo žltých kvetov sú protizápalové, dezinfikujú a znižujú 

vysoký krvný tlak. 

Horec žltý 

Korene tejto chránenej rastliny obsahujú veľa horčiny, ktorá pri žalúdočných 

ťažkostiach pôsobí rýchlo a jemne. 

Nátržník vzpriamený 

Horčiny, ktoré obsahujú korene tejto liečivej rastliny, zmierňujú mnohé 

žalúdočné a črevné ťažkosti a používajú sa aj do horkého žalúdočného likéru. 

 

Proti bolesti hlavy pôsobí 

blahodarne čaj z vŕby 

bielej a nátržníka husieho. 
             

Nátržník vzpriamený 
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Dobré rady (musí ich vykonávať dospelá osoba!!!) 
Hlava 

Bolesti hlavy nemusia byť, pomôžte si takto: 

 Proti bolestiam hlavy sa osvedčili ako účinné prostriedky éterické oleje. 

Buď medovkový  alebo mätový olej: niekoľko kvapiek vtieraných do 

spánkov, na čelo a šiju pôsobí často zázračne. 

 Studený kúpeľ rúk vraj zaháňa zlých duchov. Ponorte ruky po predlaktia 

na niekoľko minút do studenej vody a potom ich vytrite do sucha. 

 Proti bolestiam hlavy pôsobí aj kúpeľ nôh s horčičnou múčkou. Misu naplňte 

vodou teploty tela a rozpustite v nej 2 lyžice horčičnej múčky. Po 5-minutách 

kúpeli nôh v tejto zmesi nohy starostlivo opláchnite vlažnou vodou. 

 Pri bolestiach v zátylku pomáha cibuľový zábal. Jednu surovú cibuľu 

nakrájajte na plátky. Plátky položte na zátylok a prikryte šatkou, potom 

obklad upevnite vlneným šálom. 

Nos 

Krvácanie z nosa sa dá rýchlo zastaviť: 

 Pri častejšom krvácaní z nosa pomáha predovšetkým cibuľová kúra. 

Nastrúhajte 1 až 2 surové cibule. Kašu pretlačte sitom a takto získanú šťavu 

zrieďte troškou octu. Roztok používajte na výplach nosa. 

 Na zastavenie akútneho krvácania z nosa priložte ľadový obklad na koreň 

nosa alebo studený obklad na zátylok. 

Čo môžeme urobiť pri zápaloch prínosových dutín: 

 Aby boli sliznice vždy vlhké a dobre prekrvené, robte každé ráno výplach 

nosa slabým soľným roztokom. Roztok by mal chutiť asi ako slzy. 

 Osvedčili sa aj rumančekové parné kúpele, ktoré rozpúšťajú hlien a pôsobia 

protizápalovo: 2 lyžice rumančekových kvetov dajte do ½  l horúcej vody a  

10 minút inhalujte pod uterákom. 

 K rumančekovému parnému kúpeľu sa navyše odporúča striedavý kúpeľ nôh. 

Striedavo ponárajte nohy na 5 minút do teplej vody (38 ° C)a na 10 sekúnd 

do studenej vody (18 ° C). 

 Priebeh prechladnutia môžete zmierniť, keď pri prvých príznakoch užijete 

Echiacín a vitamín C. Oboje dostanete v lekárni. 
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Prírodná lekáreň pomôže aj proti sennej nádche: 

 Starým domácim prostriedkom sú medové plásty, z ktorých 6-krát denne po 

20 minút  žujte vždy malý kúsok. Táto kúra by sa mala robiť aspoň 3 týždne. 

 Proti sennej nádche pomáha aj jablčný ocot. Každé ráno užívajte 1 lyžičku 

v pól pohári vody. 

 Dlhodobý účinok má aj kúra s olejom z černušky. Éterické oleje, ktoré 

obsahuje, harmonizujú imunitný systém. Užívajte 3-krát denne po dve 

kapsule počas 3 mesiacov. 

Ucho 

Bolesti ucha sa dajú zmierniť rôznymi prostriedkami: 

 Veľmi sa osvedčili ušné sviečky, ktoré dostať v obchodoch so zdravou 

výživou. Sviečku opatrne vsuňte do chorého ucha a zapáľte. V uchu tak 

vznikne ľahký podtlak, ktorý zmierňuje bolesti. 

 Proti bolesti pri zápale stredného ucha a na ústup opuchu pomáhajú aj 

nosové kvapky, ktoré dostať v lekárňach. 

Ušný maz môže stvrdnúť, upchať ucho a stať sa príčinou nahluchlosti: 

 Usadený ušný maz sa dá zmäkčiť zmesou z niekoľkých kvapiek olivového 

oleja, citrónovej šťavy a vody. Trikrát denne nakvapkáme kvapkadlom do 

ucha niekoľko kvapiek, ktoré majú mať  teplotu tela. 

Šelest v ušiach spôsobujú poruchy, ako je vysoký krvný tlak alebo úzkostné stavy: 

 Šelesty sa možno zmiernia, keď sa zlepší tekutosť krvi. Zodpovedajúci účinok 

majú preparáty, ktoré obsahujú výťažok z listov čínskeho stromu ginka 

dvojlaločného. 

 Striedavé kúpele nôh podľa pátra S. Kneippa posilňujú cievy a zmierňujú 

stres. 

Ústna dutina a hrdlo 

Ako sa prirodzeným spôsobom zbavíte bolesti hrdla: 

 Pomáha kloktanie éterickými olejmi. Do pohára dajte 3 kvapky 

eukalyptového oleja, 2 kvapky oleja zo santalového dreva a 1 kvapku 

melaleukového oleja. Kloktajte 3-krát denne. 



 Inhalácie miernia podráždenie a pôsobia protizápalovo. Zmiešajte rumanček, 

pamajorán a tymian a 2 lyžice zmesi zalejte 1 l horúcej vody. Paru inhalujte 

približne 10 minút každý deň. 

 Zápaly hrdla u detí a mladistvých nemôžete brať na ľahkú váhu. Keď trvajú 

ťažkosti dlhšie ako 4 dni, mali by ste vyhľadať lekára. 

Účinné rastlinné látky pomáhajú pri problémoch v ústnej dutine: 

 Proti zápalom sa používajú éterické oleje, napríklad šalviový. V malom 

množstve teplej vody rozpustite niekoľko kvapiek 2,5-percentného 

šalviového oleja z lekárne a po vyčistení si vyplachujte ústa týmto roztokom 

najmenej 2 minúty. 

 Proti zubnému kazu pôsobí preventívne kúra s prasličkou roľnou. Zuby si 

čistite 2-krát denne zmesou z 1 g rastlinného prášku a ½ lyžičky medu. 

Kašeľ 

Zbavte sa dráždivého kašľa prírodnými prostriedkami: 

 Z reďkvi čiernej sa dá pripraviť veľmi účinný sirup proti kašľu. Reďkev 

vydlabte vnútrajšok, naplňte ju dvomi až tromi lyžičkami medu a ihlicou na 

pletenie urobte dole dierku. Reďkev postavte na pohár blízko kúrenia. Každú 

1 až 2 hodiny užívajte 1 lyžicu vytečeného sirupu. 

 Aj sirup z jedľových výhonkov pomáha proti kašľu. Dvesto gramov čerstvých 

jedľových výhonkov vložte na 24 hodín do ½ l vody, potom krátko povarte. 

Preceďte a prevarte s 500g cukru na sirup. Užívajte denne 2 až 3 lyžičky. 

 Rýchlo sa zbaví ťažkostí ten, kto si na noc priloží na hruď muškátový zábal. 

Na ľanové plátno naneste hrubú vrstvu vazelíny z lekárne. Posypte ½ lyžičkou 

mletého muškátového orieška a dobre vmiešajte do vazelíny.Plátno položte 

na hruď a oviňte vlneným šálom. 

 Kašeľ zmierňujú aj inhalácie.Do horúcej vody jednoducho nakvapkajte 2 až 3 

kvapky eukalyptového, tymianového alebo cyprusového oleja a inhalujte 

niekoľkokrát denne,kým kašeľ neustúpi. 



Recepty 

Kapustnica s mäsom 

Popros rodiča o pomoc a dohľad!!! 

sám sa do toho nepúšťaj 

Suroviny: 

 500g údeného mäsa 

 150 g domácej klobásy 

 cibuľa(kráľovnákuchyne) 

 sušené huby 

 sušené slivky 

 rasca 

 pokrájaná údená slanina 

 mletá červená paprika 

 majorán 

 cesnak 

 mleté čierne korenie 

 soľ 

Postup: 

Údené a bravčové mäso vložíme do horúcej vody  a uvaríme takmer domäkka. 

Potom pridáme pokrájanú kyslú kapustu, umyté huby, nadrobno pokrájanú cibuľu, 

bobkový list, korenie, rascu, pretlačený cesnak. Neskôr vložíme umyté sušené slivky 

a dovaríme domäkka. Potom mäso pokrájame na kocky a vložíme späť do polievky. 

Slaninu pokrájanú nadrobno vyškvaríme, pridáme uvarenú klobásu pokrájanú na 

kolieska. Trocha opražíme, zaprášime mletou červenou paprikou a vlejeme do 

kapustnice. Nakoniec pridáme rozmrvený majorán a dochutíme soľou. Podávame s 

kyslou smotanou.  

Libor 
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            Vedomostný test s vianočnou tematikou 
1.) Ako vznikol adventný veniec? Začiatkom 19. storočia pastor Johann Henrich Wichern, 

pochádzajúci z chudobných pomerov, zriadil vďaka milodarom 

útulok, v ktorom opustené deti pod jeho opaterou boli nielen 

ubytované, ale sa aj priúčali remeslu. Na základe neustálych 

otázok týchto detí, koľko dní ešte ostáva do Vianoc, vzal vozové 

koleso, upevnil naň 24 sviečok – 19 tenších, ktoré predstavovali 

všedné dni a 4 hrubšie, ktoré predstavovali 4 adventné nedele. 

 

Prvý adventný veniec vyrobil pastor Wichern:  

a.)  vo Viedni  b.) v Hamburgu  c.) v Londýne 

 

2.) História vianočných trhov siaha do stredovekej Viedne, kde sa 

v roku 1294 konali prvýkrát. Z krajín hovoriacich po nemecky sa tradícia 

rozšírila do celého sveta, avšak takéto spríjemňovanie adventu je stále 

zaužívané hlavne v Európe. Aj v Bratislave sa ľudia tradične stretávajú, 

aby si pri varenom víne a jedle zaželali pekné sviatky. 

 

V Bratislave sa vianočné trhy konajú od roku: 

a.) 1850   b.) 1993   c.) 2000 

 

3.) Našim predkom naháňal sviatok svätej Lucie  strach a 13. december 

považovali za začiatok „čiernej zimy“, ktorá sa končila až po Troch 

kráľoch.  

Sviatok svätej Lucie – patrónky slepých – sa dokázateľne uctieva od: 

a.) 5. storočia  b.) 1. storočia  c.) 3. storočia 

 

4.) Už praveký človek miešal múku s medom od divých včiel a na 

ohni si v hlinenej nádobe piekol sladké pečivo. Med a výrobky 

z neho patrili medzi prvé pokrmy človeka. V egyptskom hrobe 

starom pár tisícročí sa dokonca našlo výborne zachované medové 

pečivo. Státím nestráca na kvalite, ale naopak, stáva sa ešte 

chutnejším vďaka medu, ktorý pôsobí konzervačne. Srdcia, bábiky 

a koníky sa piekli väčšinou v kláštoroch a vo veľkom ich pripravovali 

medovnikári. 

 

Prvé pernikárske remeselné spoločenstvo na Slovensku vzniklo v roku 1619 : 

a.) v Martine  b.) v Košiciach  c.) v Bratislave 

Správne odpovede: 

1.b; 2.b; 3.a; 4.c 



Silvester 
Všetko krásne v Novom roku, 

dobrých ľudí hneď po boku. 

Veľa šťastia, veľa zdravia, 

nech sa všetky plány daria. 

Dnes je prvý deň roku, 

prišli sme vám zavinšovať trochu, 

aby ste mali šťastia, zdravia stáleho 

a mešteka nikdy prázdneho! 
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